



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

PESQUISA DE PREÇO

I – Descrição do objeto a ser contratado

Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção do veículo 155, placas IXV5092, com fornecimento de peças.

II – Identificação do(s) agente(s) responsável(is) pela pesquisa

Natalia Erpen

III – Caracterização das fontes consultadas

A consulta de valores foi realizada através de contratações semelhantes no LicitaCon – RS, no Painel de Preços e fornecedor.

IV – Série de preços coletados

Conforme propostas coletadas descritas na tabela abaixo:



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

ITEM	1	2	3	4	5	6	7	8	9
DESCRIÇÃO	RESERVA TÓRIO EXPANSÃO O SPRINTER	RADIADOR MOTOR SPRINTER	ADITIVO CONCENTRADO	ABRAÇADEIRA SEM FIM 14X22	ABRAÇADEIRA SEM FIM 14X22	MATERIAL DE LIMPEZA	REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DE PARA CHOQUE E FRONTAL	REMOÇÃO E INSTALAÇÃO RADIADOR E INTERCOOLER	LIMPEZA E SANGRIA SISTEMA DE ARREFECIMENTO
PM DE XANGRI-LÁ	R\$ 607,83								
CODECA – CIA DE DESENVOLVIMENTO DE CAXIAS DO SUL		R\$ 2.100,00							
PM DE CAPÃO DA CANOA			R\$ 39,40						
PM DE FLORES DA CUNHA								R\$ 288,18	
STARDIESEL	R\$ 571,38	R\$ 2.461,95	R\$ 32,00	R\$ 9,80	R\$ 14,50	R\$ 30,00	R\$ 235,00	R\$ 235,00	R\$ 188,00
TOMAZI AUTO PEÇAS	R\$ 840,00	R\$ 3.150,00	R\$ 90,00	R\$ 45,00	R\$ 45,00	R\$ 60,00			
DRIFT PERFORMANCE LTDA	R\$ 795,00	R\$ 2.954,61	R\$ 85,00	R\$ 15,00	R\$ 33,00	R\$ 55,00	R\$ 285,00	R\$ 285,00	R\$ 285,00
MÉDIA	R\$ 703,55	R\$ 2.666,64	R\$ 61,60	R\$ 23,26	R\$ 30,83	R\$ 48,33	R\$ 260,00	R\$ 269,39	R\$ 236,50



ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

V – Método estatístico aplicado para a definição do valor estimado

O método estatístico aplicado para definição do valor estimado é a média obtida das três consultas de preços realizadas no LicitaCon e no Painel de Preços e para os itens que não foram encontrados em sites públicos, foi solicitado a fornecedor.

VI – Justificativa da escolha do fornecedor

Na presente pesquisa foram obtidos preços, dos itens que não foram encontrados em sites públicos, direto com fornecedor.

Espumoso/RS, 10 de outubro de 2025.

Natalia Erpen
Agente Administrativo

PEÇAS E MÃO DE OBRA PARA VEICULO 155

Relatório de Formalização da Pesquisa de Preços.

SEQ.	CÓD.	DESCRIÇÃO	UND.	QTD.	MÉDIA	MEDIANA	MÉDIA SANEADA
1	1	reservatório expansão Sprinter mod. 2016/2017	unidade	1.0	R\$ 607,83	R\$ 607,83	R\$ 607,83
2	2	radiador motor Sprinter 2016/2017	unidade	1.0	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00
3	3	aditivo concentrado	litro	4.0	R\$ 39,40	R\$ 39,40	R\$ 39,40
4	7	remoção e instalação de radiador e intercooler	serviço	2.0	R\$ 288,18	R\$ 288,18	R\$ 288,18

ENCARGOS DE COMPROVANTES

ITEM 1

[[Voltar ao Resumo](#)]

reservatório expansão Sprinter mod. 2016/2017

Unidade: unidade | Quantidade: 1.0

Média

R\$ 607,83

Mediana

R\$ 607,83

Média Saneada

R\$ 607,83

INCISO II - CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	MEDIDA	Nº COMPRA	DATA	ÓRGÃO	FONTE
RESERVATÓRIO RADIADOR SPRINTER MERCEDES ANO/MODELO MÍNIMO 2021/2022	R\$ 607,83	UN	113	14/08/2025	PM DE XANGRI-LÁ	LICITACON - TCE/RS

ITEM 2

[Voltar ao Resumo]

radiador motor Sprinter 2016/2017

Unidade: unidade | Quantidade: 1.0

Média	Mediana	Média Saneada
R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00	R\$ 2.100,00

INCISO II - CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	MEDIDA	Nº COMPRA	DATA	ÓRGÃO	FONTE
COLMEIA RADIADOR MB SPRINTER 415	R\$ 2.100,00	PC	83	23/01/2025	CODECA - CIA. DE DESENV. DE CAXIAS DO SUL	LICITACON - TCE/RS

INCISO II - CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

ITEM 3

[Voltar ao Resumo]

aditivo concentrado

Unidade: litro | Quantidade: 4.0

Média
R\$ 39,40

Mediana
R\$ 39,40

Média Saneada
R\$ 39,40

INCISO II - CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	MEDIDA	Nº COMPRA	DATA	ÓRGÃO	FONTE
Aditivo concentrado para radiador	R\$ 39,40	UN	127	04/06/2025	PM DE CAPÃO DA CANOA	LICITACON - TCE/RS

ITEM 4

[[Voltar ao Resumo](#)]

remoção e instalação de radiador e intercooler

Unidade: serviço | Quantidade: 2.0

Média	Mediana	Média Saneada
R\$ 288,18	R\$ 288,18	R\$ 288,18

INCISO II - CONTRATAÇÕES PÚBLICAS

DESCRIÇÃO	VALOR UNITÁRIO	MEDIDA	Nº COMPRA	DATA	ÓRGÃO	FONTE
SERVIÇO P/MANUTENÇÃO VEÍCULO MÃO DE OBRA REMOÇÃO E INSTALAÇÃO DO RADIADOR- INTERCOOLER.	R\$ 288,18	PC	134	26/09/2025	PM DE FLORES DA CUNHA	LICITACON - TCE/RS



STARDIESEL

ESPECIALIZADA MERCEDES BENZ



ORÇAMENTO

SPRINTER IXV5092 ESPUMOSO

PEÇAS

PEÇA	QUANT.	PREÇO UN.	PREÇO ITEM
RESERVATORIO EXPANÇÃO	1	R\$ 571,38	R\$ 571,38
RADIADOR MOTOR	1	R\$ 2.461,95	R\$ 2.461,95
ADITIVO CONCENTRADO	4	R\$ 32,00	R\$ 128,00
ABRAÇADEIRA SEM FIM 14X22	2	R\$ 9,80	R\$ 19,60
ABRAÇADEIRA SEM FIM 14X22	2	R\$ 14,50	R\$ 29,00
ATERIAL DE LIMPEZA	1	R\$ 30,00	R\$ 30,00
TOTAL PEÇAS:			R\$ <u>3.239,93</u>

SERVIÇOS

DESCRIÇÃO	QUANTIDADE	VALOR UN.	VALOR TOTAL
REMOÇÃO E INSTALAÇÃO PARA CHOQUE E FRONTAL	2	R\$ 235,00	R\$ 470,00
REMOÇÃO E INSTALAÇÃO RADIADOR E INTERCOOLER	2	R\$ 235,00	R\$ 470,00
LIMPEZA E SANGRIA SISTEMA DE ARREFECIMENTO	0,8	R\$ 235,00	R\$ 188,00
			R\$ -
			R\$ -
			R\$ -
TOTAL SERVIÇOS			R\$ <u>1.128,00</u>

Observação: orçamento sujeito a alteração.

data: 28/08/2025

ORÇAMENTO VALIDO POR 7 DIAS!

TOTAL GERAL: R\$ 4.367,93

TOMAZI AUTO PEÇAS & SERVIÇOS

Cosmo Parizotto 1270

Bairro cooperativa velha, Espumoso- RS

(54)99619-9954/(54)3383 1196/ CNPJ-37805743000149



ORÇAMENTO - Nº. 0092

Razão Social / Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPUMOSO

Endereço: _____

Tel. _____ Bairro: _____

E-mail: _____ CEP: _____ Cidade: _____

A/C: _____ Emissão: 26/09/2025 Validade: _____

PRODUTOS DO ORÇAMENTO

Código/Item	Descrição dos Produtos	UN	Valor	Qtde.	Valor Total
000025	RESERVATORIO EXPANSÃO	01	R\$ 840,00	1	R\$ 840,00
	RADIADOR MOTOR	01	R\$ 3.150,00	1	R\$ 3.150,00
	ADITIVO RADIADOR CONCENTRADO	UN	R\$ 90,00	4	R\$ 360,00
	ABRAÇADEIRA	04	R\$ 45,00	4	R\$ 180,00
	MATERIA LIMPEZA	01	R\$ 60,00	1	R\$ 60,00
	TAMPA RADIADOR	01	R\$ 185,00	1	R\$ 185,00
					R\$ 4.775,00

SERVIÇOS DO ORÇAMENTO

Código/Item	Descrição dos Serviços	UN	Valor	Qtde.	Valor Total
	SERVIÇO RETIRADA E INSTALAÇÃO RADIADOR	01	R\$ 1.750,00	1	R\$ 1.750,00
					R\$ 1.750,00

Acréscimo: **R\$ 0,00**

Desconto: **R\$ 0,00**

Valor Total: **R\$ 6.525,00**

Anotações / Formas de Pagamento

TODO ORÇAMENTO ESTÁ SUJEITO A ALTERAÇÕES APÓS ANÁLISE E DESMONTAGEM DO MESMO.
SPRINTER IXV5092

Nome / Assinatura do Emitente: _____

DRIFT®
PERFORMANCE

CNPJ: 28.959.423/0001-52

I.E: 091/0361428

Data:

CNPJ / CPF: 87.708.889/0001-44 **RG :**

Insc. Estadual:

Nº:

CEP:

UF: RS

Veículo: SPRINTER

KM:

Reclamação: VEICULO COM POTENCIA REDUZIDA

[illegible]